Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292025072100029

29

Nº 135, segunda-feira, 21 de julho de 2025ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA DE PESSOAL Nº 1.106, DE 18 DE JULHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e estatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto 7.232/2010-PR, publicado no
DOU 20/07/2010, resolve:

NOMEAR em caráter efetivo SCHIRLEHANDRA MESSA DA SILVA, em virtude de
habilitação em concurso público homologado pelo Edital nº 71/2023-R (retificado pelo
Edital 94/2023-R), publicado no DOU em 23/10/2023 (retificação publicada em
14/12/2023), de acordo com o Artigo 9º, item I da Lei nº 8112/1990, para o cargo de
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Padrão de Vencimento 1, nas vagas
destinadas à Ampla Concorrência, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais.
Código da vaga: 0678468.

A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato
no DOU. (Processo digital nº 23068.038188/2025-46)

EUSTAQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
PORTARIA DE PESSOAL Nº 620/GR/UFFS, DE 18 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DISPENSAR a servidora CAMILA ELIZANDRA ROSSI, Professora do
Magistério Superior, Siape nº 1615664, da função de Coordenadora do Curso de Graduação
em Nutrição - Bacharelado, do Campus Realeza, Código FCC, integrante do Quadro
Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade, função para a qual havia
sido designada pela Portaria de Pessoal nº 412/GR/UFFS/2025, de 15 de maio de 2025,
publicada no DOU subsequente, conforme Processo nº 23205.018567/2025-06.

Art. 2º Fica revogada a Portaria de Pessoal nº 412/GR/UFFS/2025, de 15 de
maio de 2025, publicada no DOU subsequente.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

PORTARIA DE PESSOAL Nº 621/GR/UFFS, DE 18 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, resolve:

Art. 1º DESIGNAR a servidora ELIANI FRIZON, Professora do Magistério Superior,
Siape nº 2060357, para exercer a função de Coordenadora do Curso de Graduação em
Nutrição - Bacharelado, do Campus Realeza, Código FCC, integrante do Quadro Distributivo
de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade, conforme Processo nº
23205.018567/2025-06.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial
da União.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

DESPACHO DE 18 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
404/MEC, de 23 de abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985 e/ou nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, AUTORIZA o afastamento do
país do servidor:

CRISTIANE FUNGHETTO FUZINATTO, Professora do Magistério Superior, Siape nº
2270177, para participar do Programa de Pós-graduação Stricto Sensu, no exterior, Nível:
pós-doutorado, Curso: Departamento de Química, na Entidade promotora: Universidade do
Québec à Montréal, na Cidade/País: Montréal/Canadá, no período de 31/07/2025 a
12/10/2025, com ônus limitado UFFS, Processo Nº 23205.013543/2025-52, relacionado ao
Processo 23205.013272/2025-35.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

DESPACHO DE 18 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
404/MEC, de 23 de abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985 e/ou nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, AUTORIZA o afastamento do
país do servidor:

LEANDRO GALON, Professor de Magistério Superior, Siape nº 1805453, para
participar do 3º Simpósio Latino Americano de Canola, no exterior, com a apresentação do
trabalho "Seletividade de Atrazine + Mesotrione aplicados em diferentes épocas na cultura
da canola", Entidade promotora: Associação Brasileira dos Produtores de Canola-
Abrascanola, na Cidade/País: Naranjal/Paraguay, no período de 12/08/2025 a 15/08/2025,
com ônus UFFS, Processo Nº 23205.016405/2025-25.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
GABINETE DA REITORIA

R E T I F I C AÇ ÃO

Na Portaria GR n. 333, de 17 de julho de 2025, que nomeou o servidor LUIS
CARLOS PAIS GULARTE, Administrador, para exercer a função de Chefe da Coordenadoria
de Compras, Contratos e Licitações, publicada no DOU n. 134, de 18 de julho de 2025, s.
2, p. 37, onde se lê: "Nomear, a partir de 21 de agosto de 2025", leia-se: "Nomear, a partir
de 21 de julho de 2025".

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ
DESPACHO Nº 3.152 DE 16 DE JULHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das atribuições da Portaria
MEC nº 1.819, publicada no DOU de 13/09/2023, autoriza o afastamento do país do
professor EDSON DA COSTA BORTONI, pelo período de 24/07/2025 a 02/08/2025, para
visita ao laboratório de testes em motores elétricos da Universidade de Baylor, tomada de
posse como Chair do Comitê de Máquinas Elétricas (EMC) do IEEE, e participação no IEEE
PES Technical Council Meeting, nas cidades de Waco e Austin, no Texas, com ônus
ISEE/Unifei (7 diárias), conforme Processo nº 23088.016820/2025-62.

MARCEL FERNANDO DA COSTA PARENTONI

DESPACHO Nº 3.153 DE 16 DE JULHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das atribuições da Portaria
MEC nº 1.819, publicada no DOU de 13/09/2023, autoriza o afastamento do país do
professor CARLOS EYMEL CAMPOS RODRIGUEZ, pelo período de 15/08/2025 a 12/11/2025,
para realização de um conjunto de atividades dentro do Programa Fulbright realizado pela
Florida Polytechnic University, na cidade de Lakeland, na Flórida, com ônus limitado,
conforme Processo nº 23499.001731/2025-80.

MARCEL FERNANDO DA COSTA PARENTONI

DESPACHO Nº 3.186 DE 17 DE JULHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal de Itajubá, no uso das atribuições da Portaria
MEC nº 1.819, publicada no DOU de 13/09/2023, autoriza o afastamento do país do
professor DANIEL CRÍSTIAN FERREIRA SOARES, pelo período de 14/08/2025 a 06/09/2025,
para participação no evento 5th Scientific Conference on Pharmaceutical Sciences e missão
no projeto COFECUB-CAPES, nas cidades de Nancy, Lyon e Paris, na França, com ônus ICPA
e PRPPG/Unifei (4 diárias) e ônus limitado o restante do período, conforme Processo nº
23499.003056/2025-23.

MARCEL FERNANDO DA COSTA PARENTONI

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar o Despacho nº 2.933, publicado no DOU de 15/07/2025, seção 2,
página 34 que autorizou o afastamento do país do professor CARLOS ALBERTO MÁXIMO
PIMENTA, para onde se lê: "com ônus CAPES (5 diárias e passagem aérea) e ônus limitado
o restante do período"; leia-se: "com ônus CAPES (5 diárias e passagem aérea), com ônus
IEPG e PRPPG/UNIFEI (5 diárias) e ônus limitado o restante do período".

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PORTARIAS DE 15 DE JULHO DE 2025

O Reitor da Universidade Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições
legais e estatuárias, resolve:

Nº 1.099 - Autorizar o afastamento do país e conceder a PATRICIA DUARTE DEPS, matrícula
SIAPE nº 1349837, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, em exercício no(a)
Departamento de Saúde Coletiva, da estrutura do(a) Centro de Ciências da Saúde, Licença para
capacitação, pelo período de 90 (noventa) dias, de 10/08/2025 a 07/11/2025, com ônus
limitado/UFES, para realizar a ação de desenvolvimento Produção Científica e Ensino
Relacionados à Pesquisa sobre Doenças Infecciosas em Restos Humanos das Catacumbas de
Paris, Incluindo Análise de a DNA e Datação no(a) Laboratoire d'Archéologie, Anthropologie et
Biologie, Université ParisSaclay e UVSQ-en-Yvelines, Paris - França, com fundamento no art. 87
da Lei nº 8.112/1990. (Processo digital nº 23068.010268/2025-37).

Nº 1.100 - Autorizar o afastamento do país e conceder a MARIA CARMEN LOPES FERREIRA
SILVA SANTOS, matrícula SIAPE nº 1282474, ocupante do cargo de Médico-Área, em
exercício no(a) Unidade de Anatomia Patológica, da estrutura do(a) Hospital Universitário
Cassiano Antônio Moraes, Licença para capacitação, pelo período de 30 (trinta) dias, de
18/08/2025 a 16/09/2025, com ônus limitado/UFES, para realizar a ação de desenvolvimento
curso de inglês UFO English no(a) escola de Inglês Langports, em Gold Coast, Austrália, com
fundamento no art. 87 da Lei nº 8.112/1990. (Processo digital nº 23068.030013/2025-91).

EUSTAQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO

DESPACHO DE 18 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
404/MEC, de 23 de abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985 e/ou nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, AUTORIZA o afastamento
do país do servidor:

GISMAEL FRANCISCO PERIN, Professor do Magistério Superior, Siape nº
1558100, para participar do 3º Simpósio Latinoamericano da Canola (SLAC), no exterior,
com apresentação do trabalho "Habilidade competitiva entre híbridos de canola e
nabo: II variáveis relativas", na Entidade promotora: Associação Brasileira dos
Produtores de Canola (ABRASCANOLA), na Cidade/País: Naranjal/Paraguai, no período
de 12/08/2025 a 15/08/2025, com ônus UFFS, Processo Nº 23205.016736/2025-65.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

DESPACHO DE 18 DE JULHO DE 2025

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, e da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria nº
404/MEC, de 23 de abril de 2009 e de acordo com os Decretos nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985 e/ou nº 1.387, de 07 de fevereiro de 1995, AUTORIZA o afastamento do
país do servidor:

RODRIGO JOSÉ TONIN, Técnico em Agropecuária, Siape nº 1906204, para
participar do 3º Simpósio Latino Americano de canola. no exterior, com apresentação do
trabalho "Habilidade Competitiva entre Híbridos de Canola e Azevém: II- Utilização de
Variáveis Relativa", vinculado ao processo 23205.003534/2025-53, na Entidade promotora:
ABRASCANOLA, na Cidade/País: Naranjal, Alto Paraná - Paraguai, no período de 12/08/2025
a 15/08/2025, com ônus limitado UFFS, Processo Nº 23205.017057/2025-11.

JOÃO ALFREDO BRAIDA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
PORTARIA Nº 4.145, DE 17 DE JULHO DE 2025

A Reitora da Universidade Federal de Goiás, usando das atribuições que lhe
confere o disposto no art. 56 do Regimento Geral, tendo em vista o disposto no art. 37,
inciso II, da Constituição Federal, no Decreto nº 7.232, publicado no D.O.U. de 20/07/2010,
resolve:

- Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º, inciso I, da Lei nº
8.112/90, MARCELO HENRIQUE DIAS MOURA, habilitado em Concurso Público, homologado
através do Edital nº 25/2023, publicado no D.O.U. de 03/08/2023, para provimento do
cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Padrão 1, na vaga
decorrente de exoneração, conforme portaria nº 661/2025, publicada no D.O.U. de
10/02/2025, código nº 867017. (Processos nº 23070.047924/2021-84 e
23070.025443/2023-80)

ANGELITA PEREIRA DE LIMA